Decretum reformationis pro ecclesia parochiali radzionkowiensi:

- 1) Pixis argentea pro asservando venerabili Eucharistiae sacramento oppignorata per tl. parochum ecclesiae sine tergiversationibus restituatur ac bursa sericea cum stola pensili pro eodem ad infirmos deportando comparetur.
- 2) Pavimentum ecclesiae complanetur ac scamina seu formae non necessariae ex templo efferantur. Et baptisterium in medio ecclesiae decens statuatur piscinaque intra gradus eiusdem bene tecta paretur.
- 3) Coemiterii murus ruinosus cum tecto, turricula in summitate tecti ecclesiae. campanile necnon ossarium pro ossibus mortuorum ope et auxilio parochianorum quamprimum reparentur.
- 4) Omnia sacramenta tl. párochus gratis administret, a quorum administratione nihil quavis de causa vel occasione directe vel indirecte exigát, sed facta eorum administratione quidquid sponte a christifidelibus per modum eleemosynae offeratur, grato accipiat. A sepulturis et sponsaliorum frenedictiobus ne nimius extorqueat, pretiumque a loco sepulturae non nisi in usum ecclesiae convertat. Et denarium sancti Petri circa excipientias confessiones, cum haec non serve tur consuetudo, omnino exigere abstineat.
- 5) Victrici ecclesiae cistam bene clausam habeant, in qua pecuniae ex collectis fidelium eleemosynis pro fabrica ecclesiae serventur, qui singulis annis et oblatam et distributam opportuno tempore in praesentia tl. parochi et principalariorum parochianorum rationem faciant.
- 6) Armariolum pro servandis oleis sacris in pariete ad latus maioris altaris excavantur et missale romanum pro usu ecclesiae ematur.
- 7) Singulis diebus dominicis et festivis doctrina Christiana iuxta constitutiones synodales diocesanas Szyszkoianas populo ad divinum audiendum congregato ex ambona proponatur.
- 8) Rector scholae, qui iuuentutem parochianorum instruat, faveatur. Ferramenta pro pinsandis panibus emantur. Et alvearia tria apum ecclesiae legata ne pereant provideatur. Item campana recens refusa et oppignorata communibus parochianorum sumptibus absque mora redimatur pro usu ecclesiae.
- 9) Honesto Georgio Giermek, civi bythomiensi, octo florenos et duodecim grossos ratione eliberationis rustici militiae adseri acceptos, in spatio unius hebdomadae tl. parochus radzionkoviensis reddat sub pena excommunicacionis ipso facto incurrendae. Iuxta etiam decretum privatum datum producat testimonium satisfactionis et absolutionis suae ab excommunicatione et aggravatione officiose factae. Alias, si infra unum mensem non produixerit, se pro convicto haberí declarabitur. De caetero tl. parochus ita vivat in omni sanctitate et pietate promovendoque cultu divino, ut illud impleat, quod sanctus Petrus 1 e.c. 1 pro reformati one nobis reliquit: In omni conversatione sancti sitis, quoniam scriptum est, sancti eritis, nam et ego sanctus sum. Datum in villa Radzionkow die 16 mensis mayi anno Domini 1657-mo.

Piekary villa

Ecclesia lignea tituli s. Bartholomaei apostoli consecrata. Quondam per haeresim prophanata fuit, cuius consecrationis anniversaria dies celebrata dominica proxima post festum Omnim sanctorum. Habet campanile, in quo sunt duae campanae. Ossorium ossibus plenum. Coemiterium muro ruinoso obductum et per partes scandalis tectum. Iurispatronatus tl. Camerae Caesareae Wratislaviensis. Ciborium in maiori altari clausum continens pixidem stanneam cum sericeo et linteo, sacculis mundis pro asservando venerabili Sacramento ac bursam sericeam cum stola pensili cum aliis attinentiis pro eodem ad infirmos deferendo. Baptisterium in medio ecclesiae locatum et clausum, in quo vas cum aqua fontali munda est repertum cum piscina versus maius altare excavata. Olea sacra in chrismali stanneo tripartito, vetera in sacrario, quae soient asservari, visa. Altaria fixa seu stabilia tria murata, quorum unius sepulchrum apertum, super portatile imposito celebrata. Attinentia altarium: Corporalia duo, purificatoria sex, pallae tres, bursae tres, vela diversi generis quatuor, albae tres, cinguli duo, linteal longolata sex, manutergia sex, mappae diversae decem. Sacrarium seu sacristia ibidem lignea foribus firmis clausa, in qua ecclesiae suppellex inventa: Calix argenteus infra labium inauratus cum patena. Crux argentea, cuius summitas furto per rectorem scholae olim sublata. Monstratorium aurichalceum perfractum, casulae diversorum colorum quatuor, quarum duea per modernum tl. parochum comparatae. Antependia tria picta. Libri ecclesiae: Missale romanum, rituale, liber metrices baptisatorum et matrimoniorum contractorum per modernum parochum modo scribitur.

Ecclesia habet pro dote domum plebanalem cum omnibus pertinentiis domesticis pro residentia sui tl. parochi aedificatam. Pro sustentatione vero eiusdem habet laneum et alterius medium agrorum in tribus campis iacentium antiquitus ecclesiae adscriptum, nunc autem habet cmethonalem agrum Machniowskie Pustki dictum inter cmethonales agros iacentem per tl. Georgium Fridericum Henckiel domini bythomiensis comitem anno Domini 1656 adiunctum et perpetuo in gratia prodonatum a praedicto comite ad id specialiter deputatum in possessionem ecclesiae datum, prout specificatur in inventario ecclesiae manu tl. parochi confecto, in tribus similiter campis iacentem. Item habet stagnum nuper recuperatum a domino fundi et piscinam. Item prata inter infra eosdem agros iacentia, item duos inquilinos in fundo ecclesiae locatos. Item habet decimam manipularem post agros praediales, quae non extraditur. Habet etiam missalia ex singulis laneis unam metretam siliginis et alterum avenae, quae in unum collata antiquitus faciebant tria maldrata siliginis et totidem avenae mensurae aequalis bythomiensis. Item habet pro fabrica summam trecentorum talerorum silesiticorum, per diversos parochianos fundatorum et diversis in locis locatorum, prout specificatur in inventario ecclesiastico manu tl. Visitatoris subscripto. Domus pro rectore scholae non est, qui etiam habet certum agrum in tribus campis iacentem.

Decretum reformationis pro ecclesia parochiali piekariensi:

- 1) Murus coemiterii ruinosus reparetur ac scandalis tegatur. Ossa mortuorum convocato ex ambona populo et adhibitis caeremoniis circa hunc actum adhiberi solitis sepeliantur.
- 2) Domus pro rectore scholae communi sumptu parochianorum aedificetur et rector, qui eorum iuventutem instruat, foveatur.
- 3) Et ecclesia et campanile et ossorium, quae celeri indigent reparationi, ope et auxilio parochianorum sine mora reficiantur.
- 4) Omnia sacramenta per tl. parochum gratis administrentur et si quid facta eorum administratione a fidelibus per modum eleemosynae offeratur, licite accipiatur. Ac quoties tl. parochus a sua ecclesia abfuerit, toties idoneus

presbyter, qui eius vices in abeundo cura pastorali debite gerat, substituatur.

5) Debita ecclesiae ratione principalis summae trecentorum talerorum silesiticorum pro posse per tl. parochum vindicentur et vindicata pro fabrica ecclesiae cum scitu vitricorum, qui semper propter maiorem fidem adhibeantur, applicentur. Crux argentea fracta pristino decori ecclesiae restituatur.

6) Missalia ex agris cmethonibus in praediales conversis antiquitus a cmethonibus reddi solita ob iure, ne proventus parocho pereat, evincentur, ut ex praedio extradantur. De caetero tl. parochus ita suo bono exemplo et virtutum odore omnibus in promovendo cultu divino prodeat, ut illud impleatur, quod per divinum Paulum ad Corinthios pro reformatione nobis dicitur: Bonus odor Christi in omni loco simus, quia modicum fermentum totam massam corrupdit. Datum in villa Piekary die 17 mensis mayi anno Domini 1657.

Kamień villa

Ecclesia murata tituli sanctorum Petri et Pauli apostolorum, consecrata, cuius consecrationis anniversaria dies celebratur dominica proxima post festum s. Mathaei apostoli et evangelistae. Habet campanile muratum, in quo sunt duae campanae, tertia parva pro signo in ecclesia. Coemiterium muro circumcirca obductum et scandulis per partes tectum. Iurispatronatus et collationis generosi domini Venceslai Kamieński, villaे dictae haeredis. Ciborium in tabernaculo maioris altaris situm bene clausum, continens duas píxides argenteas intra ciborium et operculum inauratum et cupreum cum sacculo sericeo pro asservando venerabili Sacramento. Bursa sericea cum stola habetur pro eodem ad infirmos deferrendo. Altaria stabilia seu fixa murata sunt tria consecrata, quorum unum minus exsecratum. Portatile seu mobile unum consecratum. Attinentia altarium: Corporalia novem, purificatoria quindecim, pallae tres, bursae tres, vela diversi generis colorum septem, albae sex, cinguli tria, humeralia sex, linteia varia sublata, linteola longolata viginti, manutergia duodecim, mappae duae et viginti diversae. Baptisterium lapideum in medio ecclesiae locatum bene clausum, continens vas pro aqua benedicta fontali, cupreum, piscina quoque penes baptisterium excavata bene tecta. Olea sacra in chrismali stanneo tripartito a latere Evangelii maioris altaris in armario bene clauso reconduntur, vetera in lapide peculiari huic usui accommodato comburuntur. Sacrarium muratum foribus firmis clausum, in quo haec inventa supplex ecclesiae: Monstrantium argenteum cum corona aurofrasili tecta. Calices cum patenis tres inaurati, quorum unus nondum est consecratus. Crux argentea cum reliquiis sanctis. Pacificale argenteum cum cera benedicta, thuribulum argenteum cum navicula tota inaurata. Ampullae argenteae inauratae cum pelvicula argentea. Casulae cum suis attinentiis diversorum colorum sex. Pluvialia duo, antependia diversa tria, ferramenta pro pinsandis hostiis. Pannus altaris et alter feretri. Vexilla sunt. Cista habetur bene clausa, in qua pecuniae ex eleemosynis piorum pro necessitatibus ecclesiae per vitricos asservantur et expenduntur. Libri ecclesiae: Missalia romana tria, rituale, antiphonale, graduale et psalterium sunt boni. Liber metrices baptisatorum et matrimoniorum contractorum scribitur. Caetera in inventario ecclesiae specificantur manu tl. Visitatoris-subscripto.

Dos ecclesiae: Habet supradicta ecclesia domum plebanalem pro mansione sui tl. parochi cum horto et pomario et aliis domesticis attinentiis haud malam. Pro sustentatione vero eiusdem habet agros in tres seminatioes divisos iuxta campos villaе iacentes. Pro prima seminatione habet unum laneolum versus Dąbrówka longitudinis undecim stadiorum, latitudinis quindecim sulcorum. Pro secunda alterum laneolum versus villam Brzozowice Winnica vocatum longitudinis trium stadiorum, latitudinis plus quam ducentorum sulcorum et aliud versus Bytomium longitudinis quinque stadiorum, latitudinis quindecim sul-

corum. Pro tertia laneolum inter compita viarum versus Dąbrówkam et Chrzowice ducentium quatuor stadiorum longitudinis, sulcorum decum latitudinis et alium ex opposito longitudinis duorum stadiorum, latitudinis centum plus minus sulcorum. Habuit antea liberam punctionem in fluvio circum fluente, sed nunc impeditur a domino fundi. Habet etiam decimam manipularem in villa Kamień post duos curiales seu praediales agros in unum nunc iunctos et post molitorem et Valentimum Kusz in curialibus locatos agris. Item decimas in villa Koszęcin iuxta metas et terminos dioecesis wratislaviensis episcopatus et totali eiusdem villae territorio ac ditsriktu de mensa episcopatus cracoviensis per tl. Paulum Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopum cracoviensem cum consensu venerabilis capituli cracoviensis anno Domini 1277 in octava s. Michaelis Archangeli, prout erectio loquitur, datas et donatas, quae redimuntur florenis polonicalibus octo decem, ut inventarium proventuum ecclesiarum dicit. Item decimam post praedium ante Bythomium Paniowskie dictum, controversam, decreto tl. Caesareae Majestatis commissionis die 22 mensis martii anno Domini 1631 adiudicatam, quae antea pecuniis redimebatur. Habet ad extreum missaliorum in villis Kamień et Brzozowice alias Odol a cmethonibus ex curia Brzozowice ex cmethonibus erecta unum maldratum siliginis et totidem avenae mensuræ aequalis bythomiensis. Habet certa pecunia legata a parochianis pro fabrica et vaccam unam. Habet et domum pro rectore scholae cum horto et duobus stadiis agri per tl. parochum datis.

Capella in villa Bobrowniki lignea tituli s. Laurentii nulla habet appara-
ta, in qua semel per annum celebratur pro patrocinio eiusdem. Habet centum
florenos polonicales coram actis terrestribus ducatus severiensis a generosa
domina Catharina Skidzińska anno Domini 16 (bliżej daty nie podano) insertos
et in praefata villa Bobrowniki locatos pro censu annuo ratione reparationis
dictae capellae persolvendos. Ad predictam ecclesiam spectant villae Kamień,
Brzozowice alias Odol, Bobrowniki, Zychcice et Dąbrówka, ex quibus ecclesia
pro Pascha confitentium et communicantium numerantur septingenti.

Decretum reformationis pro ecclesia parochiali Kamienensi.

- 1) Coemiterii murus, ubi opus est, quantocius reparetur et scandulis tegatur.
- 2) Tectum sacrarii reficiatur et ossorium pro ossibus mortuorum ope et auxilio parochianorum exstruatur.
- 3) Formae seu scamna in ecclesia reformantur et meliori ordine collocentur.
- 4) Doctrina Christiana singulis diebus dominicis et festivis (iuxta constitutio-
nes synodales provinciales et dioecesanas Szyszcowianas statutas) populo ad
divina audienda congregato ex ambona proponatur.
- 5) Omnia sacramenta et sacramentalia gratis per tl. parochum administren-
tur. A quorum administratione nihil omnino extorqueatur, sed quidquid sponte
a fidelibus per modum eleemosynae offertur, grato animo accipiatur.
- 6) Inventarium suppellectilis ecclesiae et proventuum (prout fecit suus ante-
cessor) in aliquo libro ligato conscribatur et ad subscriendum tl. Visitatori
quamprimum data occasione porrigitur.
- 7) Et bona ecclesiae alienata et decimae et pia pro fabrica eius legata in in-
ventario ecclesiastico apud diversos parochianos specificata, quae numerantur
174 fl. pro posse iuramento in iudicio hoc abstricto vindicetur et cum scitu
vitricorum pro fabrica ecclesiae expendantur calculo singulis annis medialiter.
Caetera tl. parochus sua diligentia iuxta apostolum s. Petrum c.l dicentem:
A Deo sedula compensabitur, ut probatio eius fidei multo pretiosiori auro, quod
per ignem probatur inveniatur in laudem et gloriam et honorem ac revelatio-

Miechowice villa

Ecclesia parochialis murata igne devastata fuit, nunc per generosum Venceslum Kuczambor reparata, tituli s. Crucis, nondum consecrata. Habet ossarium, campanile muratum cum una campana et altera refusa Siewierii oppignorata per unum collatorem, et coemiterium novo circumcirca obductum scandulisque contectum. Iurispatronatus haeredum villae Miechowice. Ciborium in maiori altari locatum bene ornatum, continens pixedem cupream cum sacculo sericeo pro asservando venerabili Sacramento et bursam pro deferrendo ad infirmos eodem. Baptisterium ligneum in medio ecclesiae situm iam putridum, occisum, in quo vas aereum cum aqua benedicta non munda est repertum. Piscina versus maius altare. Olea sacra in chrismali stanneo tripartito vetera inventa, quae in sacristia asservantur. Altaria fixa seu stabilia tria murata non consecrata et unum mobile cum portatile exsecratum. Attinentia altarium: Corporalia duo, purificatoria duo, pallae duae, bursae duae, vela tria, albae duae, cinguli duo, linteola longolata quatuor, manutergia tria, mappae diversae novem. Sacristia itidem murata, foribus bonis clausa, in hac suppellex ecclesiae est inventa: Monstratorium cupreum fractum, calix cupreus totus inauratus, casulae duae, una nigra altera discolor, cum suis attinentiis, antependia picta tria. Cista habetur, in qua per vitricos ecclesiae pecunia ex oblationibus priorum fidelium servatur. Libri ecclesiae: Missale, agenda administrandorum sacramentorum, liber metrices baptisatorum et matrimoniorum contractorum scribitur. Sunt et alii libri contioni deservientes ecclesiae applicati. In inventario ecclesiae, manu tl. Visitatoris subscripto specificati.

Ecclesia habet domum plebanalem pro mansione sui rectoris, pro sustentatione vero eius habet tres laneos agri in tribus campis iacentes ac tres seminaciones divisos. Item habet unam piscinam desolatam. Habet decimam post agros praediales in villis Miechowice et Bobrek. Item habet missaliorum ex villis Miechowice, Bobrek et media Rokitnica quatuor maldrata siliginis et quatuor maldrata avenae mensurae aequalis bythomiensis. Habet vaccam unam pro usu tl. parodii, alteram pro fabrica legatam. Item habet carta pia legata, prout in decreto reformationis significabitur. Domus pro rectore scholae non est, debet apud parochianos per modum inquilini manere.

Decretum pro ecclesia parochiali miechowicensis reformationis.

Commenda et facultas celebrandi in praedicta ecclesia, missas nec non confessiones excipiendi etiam in casibus Sedi ordinarie reservatis dari solita, data est tl. Stanislao Plotowski.

1) In ecclesia, quae nondum est consecrata, nunquam celebretur nisi durante praevia tl. loci Ordinarii facultate, altareque mobile seu portatile consecratum, cum hoc vetus ac violatum comparetur.

2) Baptisterium decentius in medio ecclesiae affirmetur, vasque aliud convenientius pro aqua fontali benedicta, quae saepe calari debet, ematur ac piscina intra supradictum baptisterium bene tecta accomodetur.

3) Armarium a latere Evangelii maioris altaris in pariete cavatum pro servandis oleis sacris paretur, lapisque pro comburendis veteribus pecularis, qui in scordino loco asservetur, habeatur. Campanile et domus pro rectore scholae aedificantur et haec omnia communi sumptu et ope omnium parochianorum facile fieri poterunt.

4) Omnia sacramenta et sacramentalia gratis per tl. commendarium administrantur et si quid facta eorum administratione a piis fidelibus sponte offeretur, licite accipiatur. Doctrina quoque Christiana singulis diebus dominicis et festi- vis (iuxta catechismum romanum) populo ad divina audienda congregato ex ambona proponatur.

5) Campana ecclesiae a nobli Christophoro Suchodolski cum quatuor alve-

aribus apum accepta et oppignorata item vacca ab Eva Krzewczanka ecclesiae legata a nobili Stanislao Suchodolski usurpata, item quatuor taleri et medius silesitici antique monetae a molitore in Rokitnica doti ecclesiae destinati pro posse vindicentur et cum scitu vitricorum fabricae ecclesiae applicentur collatore mediante. De caetero tl. parochus augendo divinum cultum et imitando Dominum omnibus tantum det ad imitandum sui exemplum, ut illud impleatur, quod per divinum Paulum c.l ad Euhesios nobis pro reformatione dicit: Et vos imitatores facti estis Domini, ita ut facti sitis forma omnibus credentibus. Datum in villa Miechowice die decima nona mensis mayi anno Domini 1657-mo.